Matth. 19:

X I V. Hæc est fides & spes Catholicæ Ec-
clesiæ, quæ est columna & firmamentum veri-
tatis, in lege & Prophetis, psalmis & hym-
nis prædicata, per Apostolos evangelizata, per
martyres testificata, per Doctores exposita,
Quicquid huic fidei contrarium inuenitur, &
quæque dissona & discrepantia, inepta sunt,
& prophana, atque inaniloquia, quæ multum
proficiunt ad impietatem, ac per hoc doctri-
na dæmoniorum & antichristorum, de qui-
bus Apostolus ait: *Filioli, novissima hora est; &*
sicut audistis quia Antichristus venit, nunc An-
tichristi multi facti sunt. De quibus alias Apo-
stolus: *Hi sunt murmuratores querelosi, secun-*
dum desideria sua ambulantes, & os illorum lo-
quitur superbiam, quorum omnium caput est An-
tichristus. De quo Apostolus: *Rogamus vos au-*
tem, fratres, per adventum Domini nostri *“ 2. Thess. 2.”*

*1. Tim. 3:**1. Ioan. 2:**Inde 16.*

B iiiij

24 S. AGOBARDI LIBER

„ Iesu Christi & nostræ congregationis in ipsum,
„ ut non citò moveamini à vestro sensu, neque
„ terreamini, neque per spiritum, neque per ser-
„ monem, neque per epistolam tanquam per nos
„ missam, quasi instet dies Domini. Ne quis vos
„ seducat illo modo. Quoniam nisi venerit dis-
„ cessio primùm, & revelatus fuerit homo pec-
„ cati, filius perditionis, qui aduersatur, & ex-
„ tollitur supra omne quod dicitur Deus, aut
„ quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat,
„ ostendens se tanquam sit Deus. Non retinetis
„ quòd cùm adhuc essem apud vos, hæc dice-
„ bam vobis? Et nunc quid detineat scitis, ut re-
„ veletur in suo tempore. Nam mysterium jam
„ operatur iniquitatis: tantùm ut qui tenet nunc
„ teneat, donec de medio fiat. Et tunc revelabi-
„ tur ille iniquus, quem Dominus Iesus interfi-
„ ciet spiritu oris sui, & destruet inlustratione
„ adventus sui eum; cuius est adventus secundùm
„ operationem Satanæ, in omni virtute, & signis,
„ & prodigiis mendacibus, & in omni seduictio-
„ ne iniquitatis, his qui pereunt, eo quòd cari-
„ tatem veritatis non receperunt ut salvi fierent.
„ Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut
„ credant mendacio, & iudicentur omnes qui
„ non crediderunt veritati, sed consenserunt ini-
„ quitati.] De hoc tempore & Dominus in Evan-
March. 24. „ gelio ait: Erit tunc tribulatio magna, qualis
„ non fuit ab initio mundi usque modò, neque
„ fiet. Et nisi breviati fuissent dies illi, non fie-
„ ret salva omnis caro; sed propter electos bre-
„ viabuntur dies illi. Tunc si quis vobis dixerit,
„ Ecce hîc Christus, aut illic, nolite credere.
„ Surgeant enim Pseudochristi & Pseudoprophe-

tæ; & dabunt signa magna, & prodigia, ita ut " in errorem inducantur , si fieri potest, etiam " electi. Ecce prædixi vobis.] De Antichristo & " Daniel Propheta sic dicit : Sermones contra " *Daniel. 7.*
 Excelsum loquetur , & sanctos Altissimi con- " teret, & putabit quod possit mutare tempora " & leges, & tradentur in manu ejus usque ad " tempus, & tempora, & dimidium temporis. " Et judicium sedebit , ut auferatur potentia , & " conteratur , & dispereat usque in finem. Re- " gnum autem , & potestas , & magnitudo regni, " quæ est subter omne cœlum, detur populo san- " ctorum Altissimi , cuius regnum sempiternum " est.] Et iterum : De uno autem ex eis egressum " *Daniel. 8.*
 est cornu unum modicum ; & factum est gran- " de contra meridiem , & contra orientem , & " contra fortitudinem ; & magnificatum est us- " que ad fortitudinem cœli ; & dejecit de forti- " tudine , & de stellis , & conculcavit eas. Et us- " que ad principem fortitudinis magnificatum " est, & ab eo tulit juge sacrificium , & dejecit " locum sanctificationis ejus. Robur autem da- " tum est contra juge sacrificium propter pecca- " ta ; & prosternetur veritas in terra , & faciet, " & prosperabitur.] Et iterum : Et post regnum " *ibid.*
 eorum, cum creverint iniquitates , consurget " Rex impudens facie , & intelligens propositio- " nes ; & roborabitur fortitudo ejus , sed non in " viribus suis ; & suprà quam credi potest , uni- " versa vastabit , & prosperabitur , & faciet. Et " interficiet robustos , & populum sanctorum, se- " cundum voluntatem suam. & dirigetur dolus in " manu eius , & cor suum magnificabit , & in co- " pia rerum omnium occidet plurimos , & contra "

26 S. AGOBARDI LIBER

Dan. 11. „ principem principum consurget , & sine manu
„ conteretur .] Et iterum : Et faciet iuxta volun-
„ tam suam Rex , & elevabitur , & magnifica-
„ bitur adversum omnem Deum ; & adversum
„ Deum deorum loquetur magnifica , & dirige-
„ tur , donec compleatur iracundia . perpetrata
„ quippe est definitio . Et Deum patrum suorum
„ non reputabit , & erit in concupiscentiis femi-
„ narum , nec quemquam deorum curabit , quia
„ adversum universa consurget .] In libro Apoca-
Apoc. 13. lysi : Et vidi de mari bestiam ascendentem , ha-
„ bentem cornua septem , & capita decem , &
„ super cornu eius decem diademata , & super
„ capita ejus nomen blasphemiae . Et bestia quam
„ vidi , similis erat pardo , & pedes ejus similes
„ ursi , & os ejus sicut os leonis . Et dedit illi dra-
„ co virtutem suam , & potestatem magnam . Et
„ vidi unum de capitibus suis quasi occisum in
„ mortem , & plaga mortis ejus curata est . Et ad-
„ mirata est universa terra post bestiam . Et ado-
„ raverunt draconem qui dedit potestatem bestie ;
„ & adoraverunt bestiam , dicentes : Quis similis
„ bestiae ? & quis poterit pugnare cum ea ? Et da-
„ tum est ei os loquens magna , & blasphemias ;
„ & data est illi potestas facere menses quadra-
„ ginta duos . Et aperuit os suum in blasphemias ,
„ ad Deum blasphemare nomen ejus , & taber-
„ naculum ejus , & eos qui in cœlo habitant . Et
„ datum est ei bellum facere cum sanctis , & vin-
„ cere illos .] Et iterum : Et vidi aliam bestiam af-
„ cendentem de terra ; & habebat cornua duo si-
„ milia agni , & loquebatur sicut draco . Et po-
„ testatem prioris bestiae omnem faciebat in con-
„ spectu ejus ; & fecit terram & inhabitantes in

ea adorare bestiam primam , cuius curata est “
 plaga mortis. Et fecit signa magna , ut etiam “
 ignem faceret de cœlo descendere in terram in “
 conspectu hominum. Et seduxit habitantes ter- “
 ram , propter signa , quæ data sunt illi facere in “
 conspectu bestiæ .] Et iterum : Ego tibi dicam “
 sacramentum mulieris , & bestiæ quæ portat “
 eam , quæ habet capita septem , & cornua de- “
 cem. Bestia quam vidisti fuit , & non est , & af- “
 censura est de abyso , & in interitum ibit ; & “
 mirabuntur inhabitantes terram , (quorum “
 non sunt scripta nomina in libro vitæ à consti- “
 tutione mundi) videntes quæ erat , & non est. “
 Et hic est sensus , qui habet sapientiam. Septem “
 capita , septem montes sunt , super quos mulier “
 sedet , & Reges septem sunt. Quinque ceci- “
 derunt , unus est , alius nondum venit ; & cùm “
 venerit , oportet illum breve tempus manere. “
 Et bestia quæ erat , & non est , ipsa octava est , “
 & de septem est , & in interitum vadit. Et de- “
 cem cornua quæ vidisti , decem Reges sunt , qui “
 regnum nondum acceperunt , sed potestatem “
 tanquam Reges una hora accipiunt post be- “
 stiam. Hi consilium unum habent & virtutem , “
 & potestatem suam bestiæ trādent. Hi cùm “
 agno pugnabunt , & agnus vincet illos : quo- “
 niam Dominus Dominorum est , & Rex Re- “
 gum , & qui cum illo sunt vocati , electi , & fi- “
 deles .] Et iterum : Et vidi bestiam , & Reges “
 terre , & exercitus eorum congregatos ad facien- “
 dum prâlium cum illo qui sedebat in equo , & cum “
 exercitu ejus. Et apprehensa est bestia , & cum “
 illo Pseudopropheta qui fecit signa coram ipso , “
 quibus seduxit eos qui acceperunt characterem

*Apoc. 17.**Apocal. 19.*

bestiæ, & qui adorant imaginem ejus. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardoris sulphuris, & ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, qui procedit de ore ipsius. Et iterum: *Ecum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanas de carcere suo, & exiet, & seducet gentes quæ sunt super angelos terra Gog & Magog, & congregabit eos in prælium, quorum numerus est sicut arena maris. Et ascenderunt super altitudinem terre; & circumuersunt castra sanctorum, & civitatem dilectam. Et descendit ignis à Deo de cælo, & devoravit illos; & diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris, ubi bestia & Pseudopropheta cruciabantur die ac nocte in secula seculorum.*

Apoc. 20.

XV. Tres hîc dicuntur, diabolus videlicet, & bestia, quæ est Antichristus, & Pseudopropheta, quæ omnem potentiam Antichristi ostensura est in signis & prodigiis mendacibus. Et duæ bestiæ, operante diabolo, eminentiores sunt in universo corpore perditorum. Et diabolus quidem est inventor & causa omnis mali, tanquam hominibus mortaliter viventibus invisibilis. Est & homicida est ab initio. Universa mala quæ operatus est, maximè per homines exercuit & exercet. Illum autem primum malum quod in deceptione primorum hominum perpetratus est, per serpentem fecit, quia nec erat homo, per quem primi homines deciperentur. Per serpentem loquutus Evæ, per Evam Adæ. Deinde per Cain occidit Abel. Et deinceps pullularunt omnia mala, & creverunt iniquitates, & crescunt adhuc, donec perveniant ad summum mali; quando Deo permit-

tente & ordinante adsumpturus est sibi diabolus vas aptissimum, hominem videlicet illum damnatum, & perditum; caputque perditorum; qui in tantam excrescit malitiam ut homo omnium pessimus ostentare se possit, & audiatur tanquam sit Deus, & contra universa confurgat, & extollat se ac jactet super omne quod dicitur Deus & quod colitur. ita ut de illo iam dictum sit à Domino: *Non est super terram potestas qua comparetur ei qui factus est ut nullum timeret. Omnes sublimis videt. Ipse est Rex super universos filios superbie.* Ut sciamus de illo dictum esse, superius ostenditur, ubi dicitur: *Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta, neque thorax.*

*Iob 41.**Iob 41.**Ezechiel. 29.*

XVI. Quod autem unum corpus sit omnium perditorum, cuius isdem Antichristus caput sit, superius ostenditur, ubi dictum est: *Membra coherentia sibi carnium ejus.* Et iterum: *Corpus illius quasi scuta fusilia, compatum squamis se prementibus. Una uni coniungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas. alteri una adhaerabit, & tenentes se nequaquam separabuntur.* De quo corpore & capite ejus, id est, diabolo, vel Antichristo, & per Ezechielem Prophetam dicitur: *Ecce ego ad te Pharaon Rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicis: Meus est fluvius, & ego feci memet ipsum. Et ponam frenum in maxillis tuis, & adglutinabo pisces flumen tuorum squamis tuis; & extraham te de medio fluminum tuorum, & universi pisces tui squamis tuis adhaerentib; & proieciam te in desertum, & omnes pisces fluminis tui.* De cuius

30 S. AGOBARDI LIBER

„ potentia & in Psalmo, secundum Hebraicam
 Psalm. 10. „ tamen translationem, dicitur: Impius secun-
 „ dum altitudinem furoris sui non requiret, nec est
 „ Deus in omnibus cogitationibus ejus. Parturiunt
 „ viæ ejus in omni tempore. Longè sunt judicia tua
 „ à facie ejus. Omnes inimicos suos despiciunt. Lo-
 „ quitur in corde suo. Non movebor de genera-
 „ tione in generationem, ero sine malo. Maledi-
 „ cione os ejus plenum est, & dolis, & avaritia;
 „ sub lingua ejus dolus & iniquitas. Sed & insi-
 „ diatur juxta vestibula in absconditis, ut interfici-
 „ ciat innocentem. Oculi ejus robustos circumspici-
 „ ent; insidiatur in abscondito, quasi leo in cu-
 „ bili. Insidiatur ut rapiat pauperem, dum adtra-
 „ xerit eum ad rete suum, & confractum subjici-
 „ cit, & irruet viribus suis valenter.]

XVII. Hoc corpus diaboli atque Anti-
 christi, quale in præsentis sit, & quid illi in fu-
 turo maneat, demonstratur in alio Psalmo, ubi
 dicitur: *Quid gloriari in malitia, qui potens*
es iniquitate? & cetera. De hoc corpore perdi-
 torum loquitur & liber qui inscribitur Sa-
 pientiae, qualiter in fine temporum oppressum
 æternis miseriis gerat feram & infructuosam
 pœnitentiam, dicens: *Tunc stabunt justi in ma-*
gna constantia, & cetera quæ subsequuntur. Er-
 go erravimus à via veritatis, & iustitiae lumen
 non luxit nobis, & sol intelligentiae non ortus est
 nobis. Lassati sumus in via iniquitatis & perdi-
 tionis; & ambulavimus vias difficiles, viam autem
 Domini ignoravimus. *Quid nobis profuit*
superbia, aut quid divitiarum jactantia con-
tulit nobis? Transferunt omnia illa tanquam um-
 bra, & tanquam nuntius percurrens, & tan-

Psalm. 51.

S. P. 5.

quam navis quæ pertransiit fluctuantem aquam.
 Quod autem ex angelis & hominibus perditis
 unum corpus sit, uno cruciatui deputatum,
 Dominus ostendit in Evangelio, ubi ait sedi-
 turum in judicio: *Discedite à me, maledicti,* Matth. 25.
In ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & an-
gelis eius. De hoc cruciatu malignorum ange-
 lorum & hominum Esaias Propheta in fine li-
 bri sua ait: *Egredientur (haud dubium quin san-*
*cti) & videbunt cadavera virorum qui preva-
 ricati sunt in me. Vermis eorum non morietur,*
& ignis eorum non extinguetur, & erunt usque
ad satietatem visionis omni carni. Hæc poena
 & locus pœnarum nominatur in Evangelio te-
 nebræ exteriore, ubi jactatur servus ille qui
 non arguitur de fraude, sed de inutilitate, quia
 acceptum talentum negotiando multiplicare
 noluit; & alter, qui ad nuptias vestitus veste
 nuptiali non interfuit, ligatis manibus & pedi-
 bus projicitur. Ipse locus frequenter in Scriptu-
 ris nominatur Infernus; sicut est illud in Para-
 bolis: *Semita vitæ super eruditum, ut declinet* Prov. 15.
de inferno novissimo. & Ezechias Rex justus
 Domino ait: *Non infernus confitebitur tibi, ne-* Isaie 38.
que mors laudabit te. Et in Psalmo: *In inferno* Psal. 113.
autem quis confitebitur tibi? Et iterum: *Non*
mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui
descendunt in infernum. Et beatus Iob: *In pro-*
fundissimum, ait, infernum descendunt omnia
mea. Nominatur & aliis nominibus, sicut if-
 dem beatus Iob iterum ait Domino: *Dimitte* Iob. 17.
ergo me ut plangam paululum antequam vadam
& non revertar ad terram tenebrosam & oper-
tam mortis caligine, terram miseriae & tenebra-

32 S. AGOBARDI LIBER
rum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sem-
piternus horror inhabitat. Quid enim terræ te-
nebrose nomine nisi terra tartari clausa signa-
tur? Nec immerito infernus terra dicitur: quia
quicunque ab eo capti fuerint, stabiliter tenen-
tur. Ergo qui à conspectu districti judicis ex-
pulsus tenetur, miseriæ & tenebrarum terra
cohabet: quia foris dolor cruciat quos divi-
sos à vero lumine intus cœcitas obscurat, trans-
actorum illa ultrix flamma vitiorum concrema-
tionem habet, & lumen non habet.

XVIII. Sciendum tamen quia sicut in do-
Ioan. 14. mo patris mansiones multæ sunt pro diversitate
virtutis; sic damnatos diverso suppicio, ge-
hennæ ignibus subicit disparilis criminis. quæ
scilicet gehenna, quamvis cunctis una sit, non
tamen cunctos una eadémque qualitate succen-
dit. quæ tamen suppicia in se demersos & ultra
vires cruciant, & in eis vitæ subsidium extin-
guentes servant; ut sic vitam terminus puniat,
quatenus semper sine termino cruciatus vivat,
quia & ad finem per tormenta properat, & si-
ne fine deficiens durat. Fit ergo miseris mors
sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu,
quia & mors vivit, & finis semper incipit, &
deficere defectus nescit; quamvis illic ignis &
ad consolationem non lucet, & tamen ut magis
torqueat ad aliquid lucet. Nam sequaces quo-
que suos secum in tormento reprobi flamma in-
lustrante visuri sunt, quorum amore delique-
runt: quatinus qui eorum vitam carnaliter con-
tra præcepta conditoris amaverant, ipsorum
quoque eos interitus in augmento suæ damna-
tionis affligat. Hic locus suppliciorum dicitur
& lacus,